
  
  
   
 
 
 
Il Direttore Generale 

 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - Tel. +39-06-36271 - www.enea.it - direzionegenerale@cert.enea.it 

 

 
 

     
    

Determinazione n. 115/2025/DIRGEN 
 

 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE  

DEL CONCORSO PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 34 UNITÀ DI 
PERSONALE LAUREATO DA ASSUMERE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 

INDETERMINATO, NEL LIVELLO ECONOMICO INIZIALE DEL PROFILO PROFESSIONALE  
DI TECNOLOGO/TECNOLOGA (RIF. TEC/2024) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- Visto l’art. 37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla Legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 
22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, 
convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18 gennaio 2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2 febbraio 
2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco 
e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, a norma dell’art. 3 del Decreto 
Legge 16 maggio 1994, n. 293, ha operato in regime di prorogatio per il termine massimo di 45 
giorni a decorrere dal 21 settembre 2024, come specificato nella Comunicazione del Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica, prot. n. 0024707 del 24 settembre 2024 e, ad oggi, 
si è in attesa della nomina dello stesso con specifico Decreto del Ministero vigilante; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 



 
 

    

 
Pag. n. 2 

 

  

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Visti i profili professionali di cui all’Allegato 1 del Decreto del Presidente della Repubblica del 

12 febbraio 1991 n. 171; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi” e successive modificazioni e integrazioni; 

- Vista la Determinazione n. 487/2024/DIRGEN del 17 dicembre 2024, con la quale è stata 
autorizzata, tra le altre cose, l’emissione di un bando di concorso per esami e titoli, per il 
reclutamento di n. 34 unità di personale laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, nel livello economico iniziale del profilo professionale di Tecnologo/Tecnologa 
(Rif. TEC/2024); 

- Viste le Determinazioni n. 16/2025/DIRGEN del 29 gennaio 2025 e n. 51/2025/DIRGEN del 27 
febbraio 2025, con le quali sono state apportate alcune modifiche al citato bando di concorso; 

- Visto il bando del concorso per esami e titoli, per il reclutamento di n. 34 unità di personale 
laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato nel livello economico 
iniziale del profilo professionale di Tecnologo/Tecnologa (Rif. TEC/2024), pubblicato sul portale 
InPA e sul sito ENEA in data 20 dicembre 2024, e ripubblicato a seguito delle modifiche, di cui 
al precedente alinea, con specifici avvisi circa le novità introdotte; 

- Visto l’art. 9 del Bando di Concorso che prevede la nomina della Commissione esaminatrice da 
parte del Direttore Generale dell’ENEA;  

- Viste le proposte di nomina dei membri della Commissione esaminatrice, acquisite con lettere 
prot. ENEA/2025/12853/DIRGEN, prot. ENEA/2025/12065/APR, prot. 
ENEA/2025/12087/DUEE, prot. ENEA/2025/13917/SSPT, prot. ENEA/2025/15706/TTEC, prot. 
ENEA/2025/12763/LEGALT, prot. ENEA/2025/13276/TERIN, prot. ENEA/2025/14028/ISER, 
prot. ENEA/2025/18417/UTA a seguito di richiesta della Direzione Personale inviata con Prot. 
ENEA/2025/10804/PER-REF del 18 febbraio 2025; 

- Vista la Nota prot. ENEA/2025/23154/PER-REF del 1° aprile 2025, con la quale l’avv. Davide 
Ansanelli, Direttore della Direzione Personale (PER), ha proposto il nominativo del dott. Piero 
Massari in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice; 



 
 

    

 
Pag. n. 3 

 

  

- Visto il Curriculum Vitae del dott. Piero Massari (Allegato 1); 

- Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 del dott. Piero Massari (Allegato 2); 

- Vista la dichiarazione cumulativa per l’affidamento dell’incarico del dott. Piero Massari (Allegato 
3); 

- Vista la dichiarazione sostitutiva ex art. 35 bis del Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 
del dott. Piero Massari (Allegato 4); 

- Viste le “Procedure per l’assunzione del personale” approvate dal Consiglio di Amministrazione 
nella 201^ e 224^ riunione rispettivamente dell’11 giugno 1998 e del 4 febbraio 1999; 

- Visti tutti gli Atti sopra citati; 

- Considerato che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di nominare la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 9 del Bando di Concorso per 

esami e titoli, per il reclutamento di n. 34 unità di personale laureato da assumere con contratto 
di lavoro a tempo indeterminato, nel livello economico iniziale del profilo professionale di 
Tecnologo/Tecnologa (Rif. TEC/2024), pubblicato in versione integrale sui siti internet 
www.inpa.gov.it, pica.cineca.it/enea  e www.enea.it; 

- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice il dott. Piero Massari, in quanto ritenuta 
figura idonea a ricoprire tale ruolo; lo stesso potrà delegare in caso di sua assenza o 
impedimento un membro effettivo della Commissione di cui al precedente alinea. 

 
La Commissione esaminatrice risulta così composta: 
 

Presidente 
Dott. Piero Massari      

 

Membri effettivi 
Dott. Roberto Iaschi  APR 

Ing. Massimo Scaglione  ISER-CAS 

Ing. Fabrizio Garzione ISER-FRA 

Dott.ssa Matilde Castiello  DIRGEN-CTS 

Dott.ssa Flavia Abbate DUEE-STS 

Arch. Gabriella Azzolini  DUEE-SPS-SAP 

Avv. Alessia Di Paola LEGALT-LEG 

Avv. Antonella Migliore  LEGALT 

Dott. Francesco Lauretti  PER-PIAN 

Dott. Maurizio Notarfonso  SSPT-AGROS 

Dott.ssa Paola Leonelli  TTEC-KTM 

Ing. Antonella Giannini TERIN 

Dott. Giovanni Romani  TERIN-ACP 

Ing. Francesco Pellegrino  UTA-ING 

http://www.inpa.gov.it/
http://pica.cineca.it/enea


 
 

    

 
Pag. n. 4 

 

  

 

Membri supplenti 
Dott.ssa Laura Migliorini  APR-DPP 

Ing. Nicola Carlucci ISER-UTCAS 

Ing. Francesca D'onza ISER-POR 

Dott. Rosario Gargiulo  DIRGEN-STAFF 

Avv. Stefano Mazzotta  DIRGEN-SOC 

Dott.ssa Francesca Dondi  DUEE-STS 

Arch. Amalia Martelli  DUEE-SPS-SAP 

Avv. Maria Valeria Intini LEGALT-PCT 

Avv. Salvatore Nicola Calzone  LEGALT-LEG 

Ing. Daniela Claps  SSPT-STS 

Dott. Gaetano Coletta TTEC-KTM-GOT 

Arch. Claudia Meloni  TERIN-ICER 

Arch. Sabrina Romano  TERIN-ICER-SCC 

Ing. Paolo Petrucci  UTA-ING 

 

Segreteria tecnico-gestionale 
Sig.ra Beatrice Antonini PER-TEP 

Sig.ra Elena Mezzetti PER-ORL 

 

Di ciascuna riunione della Commissione sarà predisposto apposito verbale. 

La Commissione, quale collegio perfetto, lavorerà evitando assolutamente l’operatività contestuale 
di membri effettivi e supplenti nonché il ripetuto avvicendamento tra stessi. Il membro effettivo in 
caso di assenza o impedimento sarà sostituito in via definitiva dal membro supplente per la residua 
durata delle prove concorsuali. Nel caso in cui sia necessaria la sostituzione di un membro effettivo 
con un membro supplente, la Commissione, individuato quale tra i supplenti debba subentrare, 
continuerà i propri lavori facendo intervenire a pieno diritto detto componente, nelle more 
dell’emanazione di uno specifico Atto.  

I componenti della Commissione sono tenuti al segreto d'ufficio per tutto quanto concerne gli Atti 
del concorso. 

I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA 
(2021) 60/CA. 

 

 

 Firmato digitalmente 

       Giorgio Graditi 


